1

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений
в Ипатовском городском округе Ставропольского края
	16 июня 2022 года
	 №2

Председатель заседания:
Клинтух С.И. – координатор трёхсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений

в Ипатовском городском округе Ставропольского края
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От стороны Администрации:

	1
	Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии

	2
	Часовских Ирина Георгиевна – заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК

	3
	Вильгоцкая Ольга Владимировна – начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа (далее – УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК)

	4
	Братчик Галина Николаевна – начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	5
	Коваленко Марина Александровна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

От стороны Профсоюзов:
	1
	Сидоренко Денис Михайлович - заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	2
	Плескач Галина Дмитриевна - председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	3
	Кочержова Нина Петровна – председатель Ипатовской районной организации Российского профсоюза работников культуры

	4
	Дереча Ольга Валерьевна –- председатель цеховой профсоюзной организации филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Северный» ПТП Ипатовское

	5
	Ветошина Галина Ивановна – председатель первичной профсоюзной организации ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения»

От стороны Работодателей:

	1
	Звягинцев Павел Викторович – директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», координатор стороны работодателей, представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	2
	Сподин Иван Иванович – председатель СПК «Кировский»

	3
	Вильгоцкий Александр Николаевич – генеральный директор АО «Сыродел»

	4
	Кузмин Станислав Григорьевич – председатель СППК «Софиевский»

	5
	Беляева Людмила Петровна –директор ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения»

Повестка заседания прилагается.

Принят следующий регламент работы:

время для докладов – до 10 мин.;

время для выступлений – до 7 мин.
Рассмотрение вопросов повестки заседания.

1. О ходе реализации территориальных отраслевых соглашений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Докладчики:

Начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Чубова Ирина Владимировна

Председатель районной организации Российского профсоюза работников культуры – Кочержова Нина Петровна

Начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Братчик Галина Николаевна

Председатель Ипатовской территориальной организации общероссийского профсоюза образования - Плескач Галина Дмитриевна
Рассмотрев вопрос, Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию Братчик Г.Н., Плескач Г.Д., Чубовой И.В., Кочержовой Н.Ф. принять к сведению.

2. Сторонам, заключившим территориальные отраслевые соглашения Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. Обеспечить выполнение обязательств территориальных отраслевых Соглашений в Ипатовском городском округе Ставропольского края  в 2022 году.

2.2. Осуществлять ежегодный контроль за реализацией действующих территориальных отраслевых Соглашений в Ипатовском городском округе Ставропольского края с подведением итогов их исполнения.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет
2. Об организации мероприятий по оздоровлению, отдыху и занятости детей и подростков в летний период 2022 года в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
Докладчик: методист организационно – методического отдела муниципального казённого учреждения «Центр обеспечения деятельности отрасли образования» Ипатовского района Ставропольского края – Криворотова  Светлана Геннадьевна.
Рассмотрев вопрос, Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию Криворотовой С.Г. принять к сведению.

2.1. 2. Рекомендовать:
2.2. Сторонам социального партнёрства: Администрации, Профсоюзам и Работодателям инициировать включение в соглашения и коллективные договоры обязательства по частичной или полной оплате стоимости путевок на отдых, оздоровление, санаторно – курортное лечение детей работников, в том числе на условиях софинансирования.

2.3. Стороне Администрации Ипатовского ГО СК:

принять необходимые меры по сохранению инфраструктуры детского отдыха и развитию материально – технической базы оздоровительных организаций в сфере детского отдыха;

предусмотреть в проекте бюджета Ипатовского городского округа на 2023 год средства на обеспечение оздоровления и отдыха детей;

использовать все формы организованного труда и отдыха детей, в том числе находящихся в социально – опасном положении в каникулярный период;

принять необходимые меры по обеспечению безопасного пребывания детей в оздоровительных учреждениях и подведомственных образовательных учреждениях в период летней оздоровительной кампании с учётом сложившейся санитарно – эпидемической ситуации.
2.3. Отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

обеспечить финансирование оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, участвующих в летней оздоровительной кампании;

принять меры по сохранению охвата организованными формами отдыха, оздоровления и занятости детей не ниже уровня 2020 и 2021 года, уделив при этом особое внимание детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
2.4. Работодателям всех форм собственности:

2.4.1. Приобретать путевки в детские оздоровительные лагеря для детей работников (осуществлять компенсацию стоимости путевок) с целью оздоровления детей.
2.4.2. содействовать трудоустройству несовершеннолетних граждан, оказанию услуг по профессиональной ориентации и социальной адаптации;
2.5. Стороне Профсоюзов обеспечить контроль за соблюдением трудовых прав педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, участвующих в летней оздоровительной кампании.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

3. О  профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущение дискриминации и стигматизации работников, живущих с ВИЧ/СПИДом.
Докладчик: врач – хирург хирургического отделения  государственного бюджетного учреждения «Ипатовская районная больница» - Шахрудинов Шахрудин Магомедович
Рассмотрев вопрос Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию Шахрудинова Ш.М. принять к сведению.

2. Сторонам работодателей и профсоюзов:
- изучить Рекомендации Международной организации труда от 17 . 06. 2010 г. №200 «О ВИЧ/СПИДе и сфере труда»;

- включать вопросы «ВИЧ/СПИД на рабочих местах», «Профилактика ВИЧ-инфекции» в программы обучения по охране труда всех категорий работников;

- организовать обучение работников  по вопросам   форм   передачи ВИЧ/СПИД  инфекции и мер по предотвращению воздействия этой инфекции;
3. Работодателям всех форм собственности:
3.1. Принимать меры по недопущению дискриминации и стигматизации работников, инфицированных ВИЧ;
3.2. Включать в комплексные Планы комплексные планы улучшения условий и охраны труда мероприятия по профилактике ВИЧ СПИДА на рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации работников живущих  с ВИЧ/СПИДом.
4. О  результатах мониторинга заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений Ставропольского края, оплата труда которых не регулируется отдельными указами Президента Российской Федерации.

Докладчик: Начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны Администрации Комиссии - Кудлай Жанна Николаевна
Рассмотрев вопрос Комиссия РЕШИЛА:

          1. Информацию Кудлай Ж.Н. принять к сведению.

2.  Стороне Администрация обеспечить соблюдение трудового законодательства в отношении работников подведомственных муниципальных учреждений, оплата которых не регулируется отдельными указами Президента РФ.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.
	Координатор стороны Администрации:

Кудлай Ж.Н.

___________

(подпись)

16.06.2022г.

	Координатор стороны Профсоюзов:

Сидоренко Д.М.
___________

(подпись)
16.06.2022г.

	Координатор стороны Работодателей:

Звягинцев П.В.
______________
(подпись)
16.06.2022.